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 ,,Buď láskavý – každý, koho stretneš, zvádza ťažký boj.“ John Watson  

November a  február sa niesol v znamení 
návštevy budúcich spolužiakov, ktorí chceli na 
vlastné oči vidieť, čo všetko sa môžu v  našej 
škole naučiť. Za prísnych pandemických opa-
trení /OTP/ sme v priebehu 9 dní ukázali kad-
ernícko-vizážistické kreácie, barber fantáziu, 
kadernícke postupy, výrobu parochní, kozme-
tiku, manikérov – pedikérov, líčenie na tvár – 
telo. 

O jednotlivých odboroch a  škole informovali 
riaditeľka školy Ľ. Hegerová, zástupkyňa ria-
diteľky pre PV E. Motyčková a majsterky PV.

PRAKTICKÁ UKÁŽKA: 
„MODEL“ – PREDSEDA 
BRATISLAVSKÉHO 
SAMOSPRÁVNEHO KRAJA 
JURAJ DROBA 

Majsterka praktického vyučovania Michaela 
Remšíková – ako správne ostrihať verejne čin-
nú osobu. Ďakujeme, pán župan!

ŽUPNÉ DNI 

Deň Župných škôl - 8. 10. 2021, v prie-
storoch obchodného centra MLYNSKÉ NIVY, bol 
opäť prezentáciou stredných škôl a  gymnázií 
pre žiakov 9. ročníkov základných škôl. Majster-
ka odborného výcviku Ing. Bronislava Berčačin 
a naše študentky prezentovali všetky študijné 
odbory školy. Záujem bol veľký, veď sa máme 
s čím pochváliť. Bratislavský samosprávny kraj  
takto pravidelne umožňuje žiakom základných 
škôl orientovať sa pri výbere strednej školy. 
Tešíme sa na nových spolužiakov!

Foto zľava: Mgr. E. Motyčková zástupkyňa riaditeľky PV, 
riaditeľka školy Ing. Ľ. Hegerová a minister školstva 

Mgr. Branislav Groling v družnom pracovnom rozhovore.
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MIRKA SYLOVÁKOVÁ >
1. miesto, poster First plan 

25. 1. 2021 Moska

 < KARIN DANIELOVÁ
1. miesto, Poster plan, 
25. 1. 2021, Moskva
2. miesto, Poster salon nails, 
27. 2. 2022, Poľsko
  

IVANA KONEČNÁ >
1. miesto, Salon poster image 

25. 1. 2021 Moskva
2. miesto, Art poster 25. 11. 

2020 Paríž
3. miesto, Fantasy image 

25. 10. 2020 Grécko
4. miesto, Frist plan 27. 11. 2020 

Estónsko 

VALÉRIA ČERNUŠKOVÁ >
1. miesto, junior Poster Fantasy 
Imagem, 19. 6. 2021, Bratislava

3. miesto, Creative Face 
Paintigm, 10. 6. 2021, Asociá-

cie Body Painterov – Marty 
Gejdošovej 

1. miesto, International Beauty,  
3. 6. 2021, organizátor Teresa 

Czernek

MIA KOUTNA
1. miesto - Poster Make up, 15. - 17. 10. 2021,  Izrael

< SIMONA TADAMOVÁ
1. miesto, junior - Poster 
fantasy, 
15. - 17. 10. 2021, Izrael

LENKA FLEŠAROVÁ >
1. miesto,  junior - Poster Make up, 

5. - 17. 10. 2021, Izrael
2. miesto, Poster image Fantasy - 

sept. 2021, Leptokaria, Grécko
1. miesto, Creative Face Painting – 
10. 6. 2021, pod záštitou Asociácie 

Body Painterov – Marty Gejdošovej
 

< ANITA MARTINKOVIČOVÁ
1. miesto, Poster fantasy,
5. - 6. 12. 2021, Štokholm, Švédsko

Odtieň tejto jemne modrej pastelovej fialovej nám krásne vy-
nikne pri líčení hnedých aj zelených očí. Môžeme budovať 
intenzitu farby, sýtosť alebo kontrast pri tieňovaní, čím dosi-
ahneme buď viac jasno-fare-
bný vzhľad, alebo kontrast-
nejšie líčenie, ktoré som si 
zvolila ja. V  rôznych dekádach 
by sme mohli nájsť rôzne od-
lišné trendy pre vizáž. Kedysi 
sa uprednostňovalo na pleti 
plné krytie, výrazne líčenie očí 
čiernymi linkami hore i  dole, 
tenučké tmavé obočie trhané 
do oblúkov, alebo aj modré 
tiene v kombinácii s červeným 
rúžom. Posledné roky sa trendy na šťastie uberajú prirodzene-
jším smerom, podporujú sa prirodzené odtiene a platí pravidlo, 
že menej je viac.  
Trendom v líčení pre rok 2022 na jar a leto je teda opäť 
prirodzenosť. Pokiaľ vytvoríme výrazné líčenie očí, pleti dodáme 
kontrast pomocou kontúr – v prirodzenom odtieni, a primer-
aným, správne umiestneným rozjasňujúcim produktom, ktorý 
nemusí byť len v kompaktnej púdrovej forme. Vhodnou alter-
natívou sú krémové textúry líceniek aj rozjasňovačov, jemne 
mleté púdre s dewy efektom, ktoré podporia vlastnosti roz-
jasňujúcej podkladovej bázy. Základom pred každým líčením, 
odhliadnuc od trendov, je hydratácia a správna príprava pleti 
zákazníčky a jej domáca starostlivosť o pleť. Farba kontúr má 
prirodzený odtieň ako „tieň“ na tvári, farbu lícenky volíme podľa 
farebného typu a farby pokožky tak, aby pleť pôsobila zdravšie 
a šťavnato. Obočie môže mať prirodzený načesaný vzhľad, ale 
nie príliš kŕčovito, smer chĺpkov prispôsobíme prirodzenému 
smeru rastu. Trendom je natural obočie, nie zbytočne pretrhané 
do striešok a oblúkov, výhodou je prirodzene husté obočie. Pok-
iaľ obočie prirodzene husté nie je, môžeme použiť zahusťujúci 
gél, mydlo a vyplniť obočie jemným tieňom, alebo tenkou fixkou, 
napodobňujúc chýbajúce chĺpky. Pery ladíme buď prirodzene, 
v odtieni lícenky, alebo použijeme výrazný odtieň a pery dokon-
ale vykreslíme. Držíme sa pravidla, buď výrazné oči, alebo 
výrazné pery, ale pokiaľ ide o extravagantnejšie líčenie, tak sa 
kreativite medze nekladú. Ak sa ale, bavíme o dennom looku, 
snažíme sa najmä o podčiarknutie prirodzenej krásy každej 
tváre.                                Veronika Porubská, majsterka OV

Karolína Antálová - 1. miesto TREND CUT

Kristína Deáková -  1.miesto 
KOMERČNÝ SVADOBNÝ ÚČES 

Ľuboš Cmár – 2. miesto TREND CUP

MAJSTERKY ODBORNÉHO VÝCVIKU

< TIMEA SVETLÍKOVÁ
2. miesto, Junior Poster Fantasy Image, 
19. 6. 2021, Bratislava
2. miesto, International Beauty Festival, 
3. 6. 2021, organizátor Teresa Czernek

  ALEX TRENČÍK >
2. miesto, Creative 
Face Painting, 10. 

6. 2021 – Asociácia 
Body Painterov – 

Marty Gejdošovej
1. miesto Art poster  

25. 11. 2020 Paríž
 

JÁN HORVÁTH >
 1. miesto, Make-up 
Visage,  27. 2. 2022, 

Poľsko

DIANA 
KONČITÍKOVÁ > 
1. miesto, Poster - 

image, 27. 2. 2022, 
Poľsko

VIKTÓRIA 
CHYZHOVÁ >

1. miesto, 
Salón nails, 

5. - 6. 12. 2021, 
Štokholm, Švédsko

HAJNALKA GOMBAIOVÁ  
2. miesto, Tip Box Painting, 25. 9. 2021, Leptokaria – Grécko

1. miesto, Tip box Acrylic painting, 19. 6. 2021, Bratislava

>

ONLINE SÚŤAŽE

TOMÁŠ KOCIHA
Štyri roky utiekli ako voda, z plachého študenta z Komárna nám 
vyrástlo Barber – eso. Ale nič mu nepadlo do lona len tak za-
darmo. Po prvom ročníku nastúpil do MMG – Freedom barbers 
duálne vzdelávanie. Dva dlhé roky“ tovariša“ pod prísnym do-

zorom Sabo Martina a Maroša Ihnáta (majitelia a zakladatelia 
MMG, naši bývalí študenti). Ich hodnotenie – „Tomáš je nielen 
výborný, ale vlastne zatiaľ najlepší“. Aj ďalší rok zostal verný roz-
vinutej sieti MMG – Ronald barbers. Stíhal i online súťaže počas 
karantény. A tu sú výsledky: 
1. miesto, Poster gentleman,5. - 6. 12. 2021, Štokholm, Švédsko
1. miesto, Poster Man Image, september 2021, Leptokaria, Grécko   
Ďalším úspechom bola súťaž 11. mája 2021 - ONLINE Barber 
Battle kde sa prihlásilo 150 účastníkov z viacerých krajín. Posie-
lala sa fotografia účesu a krátke 30 sekundové video. Do semi-
finále postúpilo 35 najlepších a do finále 8 kandidátov. V online 
prenose sme mohli fandiť aj my. Prvé miesto vyhral profesionál-
ny barber. Druhé miesto Tomáš Kociha, ako jediný žiak strednej 
školy zo všetkých prihlásených. Teraz sa už sústreďuje na maturi-
tu. Plány do budúcna? Vlastný salón. Veľa šťastia Tomáš!

PANTONE 
FARBOU 
ROKA 
2022 
JE VERY 
PERI

ZLATÉ 
NOŽNICE 2021
Dňa 24. 9. 2021 sme sa opäť zúčastnili už 6. ročníka kader-
nícko-vizážistickej súťaže ZLATÉ NOŽNICE. V súboji o kader-
níckeho OSCARA, za účasti škôl z celého Slovenska, zabojovali: 
Karolína Antálová I.VS s modelkou Nikolou Szekelyovou II.KA 
v  súťažnej kategórií - TREND CUT. Ľuboš Cmár II.VS - TREND 
CUT. Kristína Deáková II.VS s modelkou Laurou Holešovou 
II.  KA v  súťažnej kategórií - KOMERČNÝ SVADOBNÝ ÚČES. Szi-
lard Csáno I.BMP s modelom Alexom Kolekom I.BMP v súťažnej 
kategórií  Moderný pánsky strih. Dominik Stromček v súťažnej 
kategórií - Moderný pánsky strih. Timea Svetlíkov II.KVB 
v súťažnej kategórií - Glamour 1920. Súťažiacich hodnotila od-
borná komisia zložená z profesionálnych kaderníkov a vizážis-
tov, podľa medzinárodných pravidiel OMC. Súťaž organizuje 
absolvent našej školy, POLAT ELALMIS, v spolupráci so štátnym 
inštitútom odborného vzdelávania, našou školou a finančnou 

podporou zriaďovateľa školy. Slávnostne ju otvoril a podporil 
predseda Bratislavského kraja JURAJ DROBA.



Mgr. ELENA RYBÁROVÁ 

ZÁSTUPKYŇA RIADITEĽKY 
PRE TEORETICKÉ VYUČOVANIE

Pani Rybárová nastúpila do našej školy v roku 2002. Svoje bo-
haté skúsenosti z predchádzajúcej pedagogickej a kultúrnej čin-
nosti u nás zúročila ako učiteľka slovenského jazyka a literatúry 
a  estetickej výchovy a neskôr zástupkyňa riaditeľky pre teor-
etické vyučovanie. 

Kým k nám nastúpila, prešla prácou jazykového poradcu vo fil-
mových ateliéroch v Zlíne, redaktorkou v Československom 
rozhlase v Bratislave, učila na stredných a  základných školách 
v Bratislave. Kultivovaný prejav a atraktívnu vizáž pani Rybárovej 
si všimli aj  módni návrhári a režiséri a uplatnila aj ako model-
ka a manekýnka  na módnych prehliadkach, v reklamách a tiež 
účinkovaním vo filme. 

Od začiatku pedagogickej činnosti v našej škole, sa pani Ry-
bárová stala nielen oporou pedagogického zboru učiteľov, ale aj 
jeho stmeľujúcim prvkom a neskôr aj podporou a tvorivým člen-
om vedenia školy. Stála pri každej zmene, experimente, projekte 
či zmenách, ktorými škola za tie roky prešla a svojim vkladom 
významnou mierou prispela a prispieva k rozvoju školy a dosiah-
nutiu súčasnej veľmi dobrej  úrovne školy.

Svoju prácu berie ako posolstvo a záleží jej na tom , aby žiaci do 
školy chodili radi a boli spokojní oni, aj učitelia. Počúva, ak treba 
vypočuť, poradí, ak treba poradiť, ale vie aj pokarhať, ak treba. 
Poteší ju každý úspech, o ktorý sa žiak pričiní vlastnou aktivitou. 
Vždy má na pamäti , aby sa žiaci, ktorí opustia brány našej školy 
uplatnili v pracovnom aj osobnom živote.  
Keď stretnete v škole elegantnú, upravenú dámu s priateľským 
vystupovaním a s usmievavými očami, tak to je ona, zástupkyňa 
Mgr. Elena Rybárová

Motto: Dobré činy, ktoré vykonáme, nám dodáva
jú silu a inšpirujú dobré konanie v druhých ľuďoch. 
(Platón)

Prešli skoro tri roky od posledného vydania nášho školského 
časopisu. Mysleli sme si, že v školskom roku 2019/2020 vydáme 
ešte aj druhé číslo. Ale to čo sa zdalo, že sa deje ďaleko v Číne 
a nás sa to netýka, bol veľký omyl. Vírus COVID-u zasiahol celý 
svet. Pandémia, o ktorých sme sa len učili z dejín sa dotkla aj nás. 
Život sa zastavil. V škole sme za tieto tri roky boli veľmi málo. 
Riešili sme odrazu učenie z domu, s prestávkami sme sa vraca-
li do školy a veľmi rýchlo sme odchádzali do karantény. Mnohí 
z nás prekonali vírusové ochorenie s ľahkým, ale i s ťažkým prie-
behom, prišla vakcína a s ňou nádej. Neustále sme mysleli na 
svojich blízkych, priateľov, žiakov, učiteľov, v nádeji, že sa všetci 
znovu stretneme. Bola to zvláštna doba, ťažká, mnoho sa zme-
nilo. Počítačový svet sa závratne pohol dopredu, napriek tomu 
sme opäť objavili  knihy, uzatvorili sme sa do kruhu rodiny. Teraz, 
keď je svetlo nádeje  pred nami, nevieme sa nasýtiť toho, že sa 
znovu  všetci vidíme a sme spolu v škole. Dospeli sme akosi skôr. 
Doprajme si pocit slobody, šťastia a vzájomnej lásky, počúvajme 
sa, buďme trpezliví, tvoriví a nezabudnime snívať.                 -r -

STUŽKOVÁ

Aspoň jedna slávnostná stužková, v prekrásnych večerných 
róbach, sa podarila 4.KVB, triedna učiteľka V. Foldesiová. Štu-
dentom zelené stužky pripli: riaditeľka školy Ľ .Hegerová,  
majsterky odborného výcviku B. Berčačin, A. Gbelská a pani 
učiteľka slovenského jazyka Zlata Kovačiková. Na svoje, už dos-
pelé deti,  s úžasom hľadeli ich rodičia,  s ktorými si zatancovali 
svoj prvý valčík. Bohatý program, dobré jedlo, hudbu a šťastné 
úsmevy na tvárach vydržali až do skorého rána. Držíme palce pri 
maturitných skúškach!

NIE KVÔLI TEBE
Diana Cainarová - 1.KVA

Mám stenu kdesi hlboko v hrudi
je skrytá pre oko, 
okolo srdca z každej strany
pocitom na svet prúdiť bráni.
Ty nemôžeš dnu, ja von tiež, 
čo sa to robí – nechápeš.

Ty nevidíš ju, 
no tá stena vyrástla z môjho zneistenia. 
Keď niekto zraní i srdce,
v hrudi mi pribúdali jazvy, hrboly.
Tak stavala som vôkol steny odolné,
kameň po kameni. 

Nie kvôli tebe vôkol srdca vyrástli,
tak ich skúšaj zrúcať. 
Opustiť túžim žalár nemý – 
tvoja láska pomôže mi.
Tak po kúsku búš do tej steny a zval ju,
kameň po kameni. 

Viem, že to pôjde pomaly – 
keď sa raz srdce popáli,
keď je v ňom bolesť zo zlyhaní, 

TALENTOVANÁ 
LINDA BUJALKOVÁ

Vedenie školy, zľava dole: 
Mgr. Elena Rybárová - zástupkyňa riaditeľky pre teoretické 
vyučovanie, Ing. Ľubica Hegerová - riaditeľka SOŠ kaderníctva 
a vizážistiky, Beata Janotková - vedúca školského internátu. 
Zľava hore: Ing. Michal Grožaj - prevádzkár, Mgr. Emília Mo-
tyčková - zástupkyňa riaditeľky pre praktické vyučovanie.

Tip na čítanie a počúvanie:
„Knihy robia človeka senzitívnejším a empatickejším, pretože 
vie, že na svete nie je sám. Nejako to zmenšuje a obrusuje ego. 
A zvyšuje to spolunáležitosť a rešpekt voči tomu, že iný človek 
môže mať nejaký vnútorný problém.“

Radka Denemarková – Peníze od Hitlera
Príbeh nemecky hovoriacej židovskej ženy, ktorá sa po vojne vrá-
tila z koncentračného tábora a až do súčasnosti sa snaží o spra-
vodlivosť.

Delia Owensová – Kde raky spievajú
Debutový román odohrávajúci sa v močiaroch Severnej Karolíny, 
zachytáva osud hlavnej hrdinky Kye od útleho detstva, ktorá žije 
v osamelosti a čerpá poznanie z pozorovania prostredia šírych 
barín a múdrie možno viac ako jej rovesníci so štandardným 
vzdelaním. V deji sa objaví aj motív lásky a detektívna zápletka.
/audiokniha, interpretuje Táňa Pauhofová/

Tayari Jonesová – Jedno manželství
Príbeh o ľuďoch v „jednom manželstve“, ktoré prechádza ťažkou 
skúškou, ale aj o ľuďoch okolo, o priateľoch, matkách a otcoch, 
o dedičnej krivde a hlavne o láske, ktorá je hnacou silou vo všet-
kých tých vzťahoch.

len s námahou si hojí rany.
A mám aj strach ťa pustiť dnu,
že nové jazvy pribudnú.

Zbytočne do tej steny búšim,
zdá sa – už nič ju neporuší.
Kládla som skaly do jej tvaru
a nenechala nikde špáru.
Zostáva nádej jediná – 
nejaká drobná prasklina.

Chcela som odviesť dobrú prácu,
nejaké kazy v stene však sú.
Som si istá, že sa dáky nájde,
a znamená to pre mňa nádej. 
Využi, prosím, každú z prasklín
a zvaľ tú stenu v mene lásky.

Veď ako kvôli každej rane,
rástli tie steny nebadane,
aj spadnú, kameň po kameni,
keď na lásku sa bolesť zmení. 
Prosím ťa, buď ten pravý človek
a nájdi v nich kaz – akýkoľvek.

Jazykový kurz slovenčiny 
pre cudzokrajných študentov.
V októbri 2022, v priestoroch ŠI, sme otvorili jazykový kurz pre 
cudzokrajných študentov. Vedie ho pani vychovávateľka Mgr. 
Anita Švecová, ktorej pôvodná profesia ja učiteľka SJL a túto vy-
konávala 30 rokov na strednej škole. Kurzu sa zúčastňujú: Noémi 
Matúzová /národnosť maďarská/, Anna Balakarieva /národnosť 
ukrajinská/, Melania Žihlavski /národnosť srbská/ a  v  marci 
pribudla Diana Hryha /národnosť ukrajinská/, ktorá reprezentu-
je novú vlnu utečencov z vojnou sužovanej Ukrajiny. Dievčatá, 
s pani vychovávateľkou, pracujú na slovnej zásobe, zoznamujú 
sa so správnou formou používania slovenčiny a  to cez prekla-
dy cudzojazyčných literárnych textov a zvládaním rôznych kon-
verzačných tém. Kurz sprevádzajú aj úsmevné momenty, ktoré 
vznikajú hlavne pri používaní synoným a  hľadaní adekvátnych 
výrazov pri prekladoch.

Mgr. Anita Švecová, Vladyslava, Noémi, Melánia, Anna, Diana

Cieľavedome išla za svojím snom. V škole získala všetky vedo-
mosti, ktoré potrebovala a vedome ďalej rozvíjala svoj talent 
vizážistky a kaderníčky. Po úspešnej maturitnej skúške začala 
pracovať v Prahe, vo firme MAC Cosmetics, kde strávila viac ako 
dva roky. Na základe prezentácií svojich prác sa jej už viac ako 
rok plní sen. Dnes pracuje v televízii NOVA, ako maskéra v úžas-
nom kolektíve. Na snímke vľavo Julianna Skronka a vpravo pani 
Lucie Borhyová, moderátorka TV NOVA, ktorá patrí medzi naj-
známejšie tváre televízie NOVA aj u nás.

ABSOLVENTKA NAŠEJ ŠKOLY

JULIANNA 
SKRONKA



ŠKOLA – ŠKOLE. 
Vyzývateľom projektu bol Školský internát na Trnavskej 
ceste a my sme výzvu veľmi radi prijali. Prežili sme spolu 
dve príjemné popoludnia. Pri prvom, naše žiačky predviedli 
praktické zručnosti z odboru kaderník-vizážista a kozmetik. 
Radili,  ako sa správne líčiť, aké kozmetické prostriedky sú 
vhodné pre mladú pleť, aké sú tohoročné trendy líčenia. 
Druhé stretnutie bolo o správnej výžive – životospráve, spo-
jené s ochutnávkou. A hlavne sme spoznali nových priateľov 
a získali veľa informácii.

< Beháme 
a cvičíme v posilňovni 
Zuzanka Pätnická

KRESLENÝ HUMOR 
Linda Bujalková

Vianoce – najkrajší sviatok roka a jeho 
atmosféru, sme si začali v školskom internáte 
užívať už v prvé decembrové dni. Spoločne 
sme si vyzdobili vianočné stromčeky a s vy-
chovávateľkami sme sa naučili vyrábať krásne 
snehové vločky,  ktorými sme okrášlili chodby 
nášho internátu.

ŽIVOT V ŠKOLSKOM INTERNÁTE 

>
Vychovávateľky 
školského internátu: 

zľava Mgr. Tatiana Skronková, Mgr. Anita Švecová, 
vedúca školského internátu Beáta Janotková, 
Ing. Iveta Sekerová, Bc. Lýdia Švirecová

Rekonštrukcia stupačiek 
v celej škole umožnila aj rekonštrukciu kúpeľní 
v školskom internáte. Ťažké tri mesiace v pra-
chu z  búracích prác, prinieslo nakoniec dl-
hoočakávaný výsledok v  podobe nových 

kúpeľní v každej bunke. Postupne sme si 
kúpeľne a chodby zariadili novými vešiakovými 
stenami, botníkmi, poličkami, vešiakmi a ko-
berčekmi.

Melania
Žihlavsky

<

S láskou, nádejou, 
vítame jar >
Valentín a Veľká noc - sviatky ktoré sme si 
spoločne pripomenuli a vyzdobili. Pani vycho-
vávateľka, Lýdia Švirecová, dokáže vykúzliť a pri-
niesť neskutočné množstvo nápadov a zručností, 
ktorým nás trpezlivo priúča. Nápomocné sú i vy-
chovávateľky ŠI - Beáta Janotková, Iveta Seker-
ová, Anita Švecová a Tatiana Skronková.

Konečne kino! > 
Tri dni školský internát robil nájazdy do Cinema City - 
Encanto-Čarovný svet, 8. 3. 2022 a následne, po dva 
dni Uncharted. Spojili sme návštevu kina s príjem-
nou prechádzkou novou výstavbou mesta.

Prváčence >
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